Municipio de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANA
CNPJ: 95.684.544/0001-26

Rua Jose de Franga Pereira, n° 10 - CEP.: 85.230-000- Fone/Fax: (042) 3644-1359

Santa Maria do Oeste, 17 de dezembro de 2025.

Ao
Setor de Licitagdes

Assuntg: Aditivo de Prazo e Valor de Contrato
PREGAO 54/2024 — CONTRATO 150/2024
SILICON ENERGIA SOLAR LTDA

Considerando o requerimento da empresa supra citada datada de
17/12/2025 e o Parecer Juridico 60/2025 de 17/12/2025, solicito a este setor a
aditivagdo de Prazo (60 dias) e de Valor R$ 54.528,98 (Cinquenta e quatro mil,
quinhentos e vinte e oito reais e noventa e oito centavos), conforme resultado da
Corregdo pelo IPCA de dez/2023 a nov/2024 em anexo.

Saliento a necessidade de aditivo como cumprimento de clausulas

contratuais de acordo com parecer juridico.

Sendo isto para 0 momento, agradego o atendimento.

Jastay M A \m
JORGEMARTINS DOS SANTOS

Secretério Municipal de Habitagdo e Obras




16/12/2025, 16:40 BCB - Calculadora do cidadao
L BANCO CENTRAL

& DO BRASIL Calculadora do cidadao

Inicio .3 Calculadora do cidaddo -3 Corregdo de valores

Resultado da Correcao pelo IPCA (IBGE)

Dados basicos da correcao pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial 12/2023
Data final 11/2024
Valor nominal R$ 1.119.000,00 ( REAL)
Dados calculados -

indice de correcdo no periodo 1,04873010
Valor percentual correspondente 4,873010 %
Valor corrigido na data final R$ 1.173.528,98 ( REAL)

*(0 calculo da correcdo de valores pelo IGP-M foi
atualizado e estd mais preciso. Saiba mais clicando aqui.

https:/iwww 3.bcb.gov.brlCALCDADAOIpuincofcorrigirPorhdice.do?n—eihod=corrigirF‘orlndice

FLS%.(DL

sso publi
16/12/3025 - 16:3

[CALFW0302]

171



SILICON

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE
EDITAL PREGAO ELETRONICO N° 054/2024;
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 150/2024.

Ref.: Requerimento de reajuste de preco e memorial de calculo

lima. Autoridade Responsavel,

SILICON ENERGIA SOLAR LTDA, doravante denominada SILICON SOLAR, pessoa
juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 41.085.310/0001-01,
com sede a sede na Rua da Gléria,n® 175, CEP 80.030-060, Centro Civico, Curitiba Pr, na forma
do seu Contrato Social, por intermédio de seu representante legal Sr. JEFERSON JOSE
TARNOWSKI, portador da Carteira de Identidade sob o n°® 10.530.530-3 e CPF sob o n°
070.258.529-70, vem, por meio deste, apresentar PEDIDO ADMINISTRATIVO DE REAJUSTE
EM SENTIDO ESTRITO, sobre o valor de todos os servigos executados no contrato N°
150/2024, conforme fundamentos de fato e de direito a seguir expostos.

| 1. DO DIREITO AO REAJUSTE ]

Naquilo que diz respeito ao reajuste em sentido estrito ora pleiteado, registre-se que
a sua concessao consiste em direito do contratado.

Nesse sentido, destaca-se que a Lei n® 14.133/2021, que rege o Contrato em epigrafe,
dispde sobre a obrigatoriedade da implementagao de tal instituto:

Art. 25 (...) § 7° Independentemente do prazo de duragao do contrato,
sera obrigatéria a previsdo no edital de indice de reajustamento de
preco, com data-base vinculada a data do orgamento estimado e
com a possibilidade de ser estabelecido mais de um indice especifico
ou setorial, em conformidade com a realidade de mercado dos
respectivos insumos.

Art. 92 (...)
V - o prego e as condigdes de pagamento, os critérios, a data-base e

a_periodicidade do reajustamento de pregos e os critérios de
atualizagdo monetaria entre a data do adimplemento das obrigagoes

e a do efetivo pagamento;

(--)

§ 3° Independentemente do prazo de duragdo, o contrato devera

conter clausula que estabelega o indice de reajustamento de prego,

com data-base vinculada a data do orgamento estimado, e podera ser
SILICON.INC.

+55 41 3402 6008



SILICON

estabelecido mais de um indice especifico ou setorial, em
conformidade com a realidade de mercado dos respectivos insumos.

No mesmo sentido, o contrato em epigrafe estabelece em sua Clausula 5. DO
REAJUSTE o sequinte:

5.1. A periodicidade de reajuste do valor deste contrato sera anual,
conforme disposto na Lei Federal n.® 10.192, de 2001, utilizando-se o
indice IPCA.

5.1.1. A data-base do reajuste sera vinculada a data do orgamento
estimado.

Como se pode notar, de acordo com a legislagao aplicavel e ao contrato, apos um ano

da data do orgamento, sem necessidade de qualquer pedido do contratado, os precos iniciais
deveriam ser reajustados, pelo IPCA.

Nado ha, portanto, qualquer duvida do direito da Contratada SILICON SOLAR em
receber o reajuste em sentido estrito devido.

Sendo assim, passa-se a demonstrar o célculo do reajuste ora pleiteado

| 2. DATA BASE DO ORGAMENTO ]

Conforme o documento “Anexo X — Orgamento de referéncia” disponibilizado junto
aos documentos do edital no portal de transparéncia do municipio de Santa Maria do Oeste,
a data base da planilha orgamentaria foi dezembro/2023, como apresentado a sequir:

SILICON.INC
+55 413402 6008



SILICON

m&ﬁ

Prafeitus Municipal de Sana Maria do Cesie - PR

PLANILHA A - Data bass:

EMPRESA

oBrA ] v pobincia astmads de M8 0 g
Loca N

PROPRETMAG.

CLMCESS(Iefn DT D4 LOBEATw | AT
ACMP S TRACAD LOCAL T (R

[PLACA OF OB i CHAPA O ACT GALVANZADO

e
pcy—pey

211 e o Cate st et s Pt 10 Smer . 8 Y | T
213 nm omse ot um S, e P, 56 S £ Y 0T
114 vm et O T
18w oass Come cotre S s ricgaraie, T - ALY |0
28 e i Coma pigms s e chaps matmica S 1 50 1 e
20T omse Doy et gt 150 A e Sas s 04
218 nen oese Comprer bpoier 704, pascis OBy { I s ). a4 b C. comarde G g . 00CA, et Siameres S80 s mandar
s odse . A
21 osE A
FIEo e e
110 one et g s e
Tl onst LI o g 9 .
21w TE.0 PR - ot b o
e o cume H4 o e e s e
o KE e ] L
10w s omsz Bt et e pnaks s et 7 8 3
pin e o B e ]

LU |

B F BV 1 Y S BV E e

Sy

an me e
um 2mrw (.8
v swm van
= - [T 5
- v e

s [t s
we e (Y58
wom s s
s 100 e
Ly e [
um (e -
" s saom
Er) 1mm [
ns araw [T
e [ o
vy Er T 129%
nwe wass RS

Sendo assim, o marco inicial para contagem do reajuste em sentido estrito é a referida

data.

i 3. DATA DO FATURAMENTO DOS VALORES DO CONTRATO |

Todo o valor do contrato foi faturado apés o periodo de 1 ano da data base do
orgamento, como observado na nota fiscal referente as medig6es 01, 02 e 03, cuja as datas

estdao nas notas.

SILICON.IND.!
+55 413402 6008



SILICON

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANC
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-e

Nomero da Nota
49
Data & Hora de Emisséo
28/07/202513:35:08

FORNECIMENTO DEMATERIAISE INSUMOS: RS 83029.80
PRESTACAQ DE SERVICOS R$ 77.211.00
DADOSBANCARIOS

BANCO [TAD

AG: 2852

€C: 99867-9
CNPJ:41.085.310/0001-33

Vador Liguido da Nota Fiscal = RS 147.798,76

IR -R§ 2.403,61 /1SS RETIDO - RS 1.544,22/ INSS - R§ 8.493,21

Codigo de Verificagio
VSELLEOM
PRESTADOR DE SERVIQOS
Razdo Social: SILICONENERGIA SOLARLTDA
CPF / CNP):  41.085.310/0001-33 Inscrigao Municipak 14 13 09253331
Endereco: R. DA GLORIA, 000175 - BAIRRO: CENTRO CIVICO - CEP:  Tel.: 41 - 991968448
80030060
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: business.dev@siliconsolar.combr
TOMADOR DE SERVICOS
Mome/Razho Socisk MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO DESTE
CPF / CNP): 95.684.544/0001-26 IMNU: Outro Doc.:
Endereco: R JOSE DE FRANCA PEREIRA, 10 - BAIRRO: CENTRO - CEP: 08523000
Municipio: SANTA MARIADO OESTE UF: PR Email:
DISCRIMINACAQ DOS SERVICOS
FORNECIMENTO E INSTALACAD DESIST BMSDEGESN%ODEBERGMEETRIO\SDLARFOTMTNCAEM MOVEIS
PERTENCENTES AD MUNICIPIO DE SANTAMARIADO EPR. CONFORME INSTRUMENTO DE REPASSE N*4123857/2023.
FIRMADOSENTRE O MUNICIPIO DE SANTAMARIA DO OESTE/PR, COM AITAIPU BINACIONAL PROGRAMAMAIS GUE ENERGIA
REF APROCESSO LICITATORIO: PREGAD 5472004
1EMEDICAD 14.32%

VALOR TOTAL DA NOTA -R$160.240,80

[Codigo da Atividade

outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuraclio de pogos, escavacdo, drenageme

07-02 -Execuglo, por administraclie, empreitada ou subempreitada, de obras de construgio civil, hidraulica au elétrica e de

pavimentagdo, concretagem e ainstalacdoe montagem deprodutos, pecas e equipamentos (excete nfnmacrnerm de
mercadonas prochmdcs pelo prestador de servigos fora dolocal da prest;pau dos servigos, que ficasujertnac ICMS,e a
incorparagio imobilidria a prece global ou direta, viabilizadora de negdcio juridico de compra ¢ venda sobre o qual nadeo

ITBI) i
Valor Totsl dss Deducbes (R$) | Base de Célculo (R$) | Aliquots (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abstimento do IPTU
83.025,80 77.211,00 2,00 1.544,22 0,00

OUTRAS INFORMACOES

"Esta I1F 5S¢ foi omitias com respaldo na Le: 1 52000 _
Esta NFS-e nio gera crédito pois 0 155 & devido fora do municipeo de CURITIBA.
D 1SS desta NF S+ serd RETIDO pelo Tomador de Servigo.

Mais informagdes: nota.curitiba.pr.gov.br

SILICON.IND.
+55 413402 6008



SILICON

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA amere "::""

SECRETARIA MUNICIPAL DE FI Data @ Hora da Emisséo
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA ccdhindimicdtcimitiin
Cadigo de Venficagda

FITOSCOD
PRESTADOR DE SERVIQOS
Razio Social: SILICONENERGIA SOLARLTDA
CPF / CNP):  41.085.310/0001-33 Inscrigio Municipal: 14 13 05253331
Endereco: R. DA GLORIA, 000175 - BAIRRO: CENTRO CIVICC - CEP:  Tel: 41 - 991968448
80030060
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: business.dev@siliconsolar.combr
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social: MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE
CPF /| CNPX: 95.684.544/0001-26 IMU: Outro Doc.:
Endereco: R JOSE DE FRANCA PEREIRA, 10 - BAIRRO: CENTRO - CEP: 08523000
Municipho: SANTA MARIA DO OESTE UF: PR Email:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
FORNECIWOE MDESIST SDE DEENERGIAELETRICASOLAR FOTOVDLT&D\EM IMOVEIS
DE SANTAMARIADO . CONFORME INSTRUMENTO DE REPASSE N'41238572023

FIRNA[X)SEHTE MUNICIPIO DE SANTA MARIADO OESTEFR, C{)MAW.WUWNALPROGMMSQUEEHERG{A
REF APROCESSO LICITATORIO: PREGAD 54204
iy
FORNECIMENTO DEMATERIAIS E INSUMOS: RS 325.093.63
PRESTACAC DESERVICOS: R$216.733.09
DADOS BANCARIOS
BANCO ITAL
AG: 3892

CC:99867-8
CNPJ: 41.085 310:0001-2

Valor Liguide da Nota Fiscal =R$529.370.57

-R§8.127.49 -R§ 4.
VALOR TOTALDA NOTA - R$541.832,72
'Cédigo da Avidade
07-02 -Execuglo, por-dmmv-qlm empreitada ou subempretada, de obras de construglo civil, hidraulica ou elémcnde
outras obras semethantes, inclusive sondagem, perfuraclio de poges, escavagho, drenagem e

pavimentacBo, mmcanmiaﬂotmhmdm: pecas e equipementos (exceto o forneamento de
mercadorias produzidas pele prestador de servigos fora do local da prestaclio dos servicos, que fica sujeito 30 IOMS,e a
incorporagio imobilidria a prego global ou direta, viabilizadora de negécic juridico de compra e venda sobre o qual nade o
ITBI)L

Valor Total das Dedugdes (R$) Base de Calculo (R$) Aliquota (%) Valor do 155 (R$) Crédito p/ Abatimento do IPTU
325.099,63 216.733,08 2,00 4.334,66 0,00
" OUTRAS INFORMACDES

| ESts IVF 5@ for srbaa com respaido na Ler 1 32008,
Esta NF S-e ndio gera crédito pais 0 1SS é devido fora do municipio e CURITIBA
0 1SS desta NFS-¢ serd RETIDO pelo Tomador de Servige.

Mais informacdes: nota.curitiba. pr.gov.br

SILICON.ND.C
+55 41 3402 6008



SILICON

Destas feitas considerando que os servigos foram executados apds a anualidade
prevista na Lei 14.133/2021 e na Clausula 5. do Contrato em epigrafe, referido valor deve ser

reajustado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA Numere d::""

SECRETARIA MUNICIPAL DE FI Data e Hora de Emissdic
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONI i iyl

Cadigo de Verificagio
CFUULEON
PRESTADOR DE SERVICOS
Razdo Social: SILICONENERGLA SOLAR LTDA
CPF / CNP):  41.085.310/0001-33 Inscricdo Mumicipak 14 13 0925333-1
Enderego: R. DA GLORIA, 000175 - BAIRRO: CENTRO CIVICO -CEP:  Tel.: 41 - 991968448
80030060
Municipio: CURITIBA UF: PR Email: business.dev@siliconsolar.com.br
TOMADOR DE SERVICOS
Nome/Razio Social:  MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE
CPF / CNPX: 95.684.544/0001-26 MU: Outro Doc.:
Endereco: R JOSE DE FRANCA PEREIRA, 10 - BAIRRO: CENTRO - CEP: 08523000
Municipio: SANTA MARIA DO OESTE UF: PR Email:
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS
=GF'NEC|‘B€TOEINSTNJCJO SISTEMASDE G DEB!ERGiAELETRiCASOLMFOTU\DLTNCAENEmS
AQMUNICIPIO DE SANTAMARIADO JPR. CONFORME INSTRUMENTO DE REPASSE N'4123857203

meaosmomucnobewumwosmconmmu BINACIONAL PROGRAMAMAIS QUE ENERGIA
REFERENTE APROCESSO LICITATORIO: PREGAD 542001
I'MEDICAD
ORNECIMENTO DEMATERIMSE INSUMOS R$41 69265
mssm;m SERVICOS A3375. 233 83
DADOS BANCARIOS
BANCOITAU
AGENCIA:

CONTA 988679
CKP1 41 085 3100001-13

Valor Liquido da Nota Fiscal = R$ 409 421,81

ISSRETIDO-R$7.504,67

VALORTOTALDA NOTA -R$416.926,48

Codigo da Atividade

07-02 -Execugdo, por administracho, empreitada ou subempreitada, de obras de construgdo civil, hidréulica ou elétrica e de
outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuraglo de pogos, escavaglo, drenagem e irngagBe, terraplanagem,
pavimentaglo, concretagem e ainstalaclo & montagem de produtos, pegas e equipamentos (exceto ¢ forneamento de
maercadorias produzidas pelo prestador de servigos fora do local da prestaclio dos servigos, que fica sujedo a0 IOMS,e a
incorporaclio imobilidria a prece global ou direta, viabilizadora de negécio juridico de compra e venda sobre o qual node o
ITBIL

Valor Total das Dedugdes (R$) | Base de Cilculo (RS) I“"'"""‘" Valor do 1S5 {RS) | Crédite p/ Abatiments do IPTY
41.692,65 375.233 a:l 2,00 7.504,67 0,00
OUTRAS INFORMACDES

O IS5 desta NF S-e serd RETIDO pelo Tomader de Servigo,

Ex'a N7 5-6 or emveboa com respaido na Le 1 52000
Ex:2 NF S-e ndo gera crédito pois o 1SS & devide fora do municipio de CURITIBA.

Mais informacies: nota.curitiba.pr.gov.br

SILICON.IND.

+55 413402 6008




FLS.((S—%

SILICON .

| 4. DO VALOR DO REAJUSTE

Consic2rando os esclarecimentos acima, apresenta-se o calculo abaixo:

Valor reajuste (R$) = Valor (RS) x indice de reajuste (%)

Onde,
Valor do contrato: RS 1.119.000,00

indice de reajuste (IPCA acumulado de dez/2023 a dez/2024): 5,418350%

Valor reajuste = RS 1.119.000,00 x 5,418350%

Valor reajuste = RS 60.631,34

Para fins de comprovacao do célculo acima, informa-se que se utilizou a calculadora
do cidadao disponibilizada pelo Banco Central do Brasil para calcular o valor reajustado:

14/10/2025, 15:32 BCS - Calculadora do cidadao
£ L BANCO CENTRAL . Acesso piblico
b4 " Do BRASIL Galcidadued' da clduais 14/10/2025 - 15:32
{CALFW0302]

Inicio - Calculadora do cidad8o -» CorrecBo de valores

Resultade da Correcao pelo IPCA (IBGE)

Dados basicos da correcio pelo IPCA (IBGE)

Dados informados

Data inicial 12/2023

Data final 1272024

Valor nominal R$ 1.115.000,00 ( REAL)
Dados calculados

fndice de correcdo no periodo 1,05418350

Valor percentual correspondente 5,418350 %

Valor corrigido na data final R$ 1.179.631,34 (REAL)

*0 calculo da corregao de valores pelo IGP-M foi
atualizado e estd mais preciso. Saiba mais clicando agui.

Ante todo o exposto, requer-se o pagamento do valor de reajuste no importe de R$
60.631,34 (Sessenta mil, seiscentos e trinta e um reais e trinta e quatro centavos).

SILICON.IND.
+55 413402 6008



SILICON

Outrossim, requer-se gue a resposta ao presente pedido seja realizada no prazo
maximo de 5 (cinco) dias Uteis.

Agradecemos a atencdo, oportunidade em que renovamos nossos votos de estima e
consideracao.

Termos em que, pede-se deferimento.

Curitiba, 12 de dezembro de 2025.

Assinado de forma digital por

SILICON ENERGIA SILICON ENERGIA SOLAR
SOLAR LTDA:41085310000133

LTDA:41085310000133 Dados: 2025.12.15 07:55:38
-03'00"

SILICON

SILICON.INC
+55 413402 6008



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N°® 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Para: Setor de Licitagao

Recebo o requerimento da Secretaria Municipal de
Habitacdo e obras, referente ao Pedido de Aditivo de prazo e reajuste do

Contrato Administrativo n.2 150/2024.
Assim o presente devera tramitar:

1) A indicagdo de recursos de ordem orgcamentaria pela divisdo de

contabilidade.
2) Assessoria Juridica para a elaboracdo de parecer.

3) Apods retorne ao Gabinete para manifestacdo.

Santa Maria do Oeste-Pr, 17 de dezembro de 2025.

Atenciosamente

p

OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal




Municipio de Santa Maria do Oeste - 2025
Saldo das contas de despesa

Calculado em:17/12/2025
Pagina 1

Valor autorizado Valor atualizado  Liquido emperhado Saldo atual

12012156

17461031

17461031

04.122.0401.1062  Contrapertida e de Corvénios - Equipamentos
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

E 00000 0000/M0107/00/00 Recursos Ordindrios (Lives)
Total Geral 174.610,31 174.610,31

174610 31 17461031 12012156 54.488,75

02630
120.121,56 54.488,75

Critérios de selegdo
Data do calculo 1771272025

Orgéoentre: 11e 11
Natureza de despesa entre: 4.4.90 52 0000 e 44 90.52 0000

Fonte de recurso entre: 00000 e 00000

17TN2/2025 14:57 48

WV
A

Emitido por RENATA. na versdo 5538 h
E - Grupo da fonte do eercicio! EA - Grupe da fonte de exercicios anteriores



PREFEITURA MUNICIPAL

Santa Maria do Oeste

CNPJ: 95.684.544/0001-26

-PROCURADORIA JURIDICA-

Parecer Juridico

PARECER JURIDICO N.° 60/2025

Processo n° 088/2024

Assunto: Solicitagio de concessio de reajuste de valores pela Lei 11.34

Interessada: Silicon Energia Solar LTDA

Orgio solicitante: Secretaria de Administragio
EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
CONTRATOADMINISTRATIVO.
REAJUSTE
CONTRATUAL.POSSIBILIDADE.
DECURSO DO PRAZO DE 1 ANO ENTRE
A APRESENTACAO DO ORCAMENTO E
O PAGAMENTO CONTRATUAL.

1. RELATORIO

Trata-se de pedido formulado pela Empresa Silicon Energial Solar LTDA, ji qualificada
no presente processo, a qual requercu o reajuste em sentido estrito do Contrato de n® 150/2024.

Alegam os requerentes que houve o decurso do prazo de 1 ano entre a apresentacio do
orcamento em dezembro de 2023 e o efetivo pagamento, tendo o contrato sido faturado nas datas
de 28/07/2025, 15/09/2025 e 04/11/2025 conforme as notas apresentadas pela requerente.

Assim, pleiteiam a incidéncia do reajuste previsto nas cliusulas 5.1 e 5.1.1 do referido

contrato as notas supracitadas.



FLS@

E a sintese do necessario.

2. FUNDAMENTAGAO JURIDICA
2.1 = Do regime constitucional e legal do reajuste contratual

O ponto de partida ¢ a garantia constitucional de manutencao das condigdes efetivas da
proposta, prevista no art. 37, XXI, da Consttuicao Federal, scgundo a qual os contratos
administrativos devem conter clausulas que assegurem obrigagoes de pagamento com preservagao
da equacio originalmente estabelecida entre encargos e remuneragao.

No plano infraconstitucional, a Lei n® 10.192/2001 admite expressamente a estipulagao de
corregao monetaria ou reajuste por indices de pregos gerais ou setoriais em contratos com duragao
igual ou superior a um ano, vedando periodicidade inferior a anual. Essa disciplina fol incorporada
e aperfeicoada pela Lei n® 14.133/2021, que exige, como clausula necessiria, a indicagio do indice
de reajustamento, da data-base e da periodicidade do reajuste em todos os contratos
administrativos (art. 92, V), bem como fixa, como termo inicial da contagem da anualidade, a data
do orcamento estimado a que a proposta se referir (art. 25, § 7°), vedando, de igual modo,
periodicidade inferior a um ano (art. 25, § 8°).

No caso concreto, o contrato em exame contém clausula especifica de reajuste (clausulas
5.1 e 5.1.1), na qual a Administracio definiu o indice, a data-base e a periodicidade de atualizacao
dos precos. Trata-se, portanto, de contrato perfeitamente enquadrado no regime juridico do

reajuste de precos, tanto sob a otica constitucional quanto sob a otica legal.

2.2 — Conceito de reajuste em sentido estrito

O reajuste de precos (reajuste em sentido estrito) é mecanismo técnico destinado a
neutralizar, de forma automadtica ¢ objetiva, os efeitos da inflacio ordinaria sobre o valor
contratado, mediante aplicagdo de indice previamente definido no edital ¢ no contrato, em
periodicidade minima anual.

O Tribunal de Contas da Unido, ao diferenciar reajuste e recomposi¢ao (revisio), ja
assentou que o reajuste, previsto nos dispositivos de licitagoes e contratos, “visa remediar os efeitos
da inflagiao”, ao passo que a recomposicio do equilibrio econémico-financeiro (revisio) destina-
se a enfrentar fatos imprevisiveis ou previsiveis de consequéncias incalculaveis, de natureza
extraordindria, que alterem substancialmente a equacio contratual.

Em linha semelhante, a doutrina e o proprio TCU descrevem o reajuste como instrumento

vocacionado a “reposi¢io da perda do poder aquisitivo da moeda por meio de indices prefixados



51za

—_—

no contrato administrativo”, com correcio automatica do desequilibrio inflacionario a partir da
data-base pactuada.

Portanto, o reajuste tem fundamento a) na inflacio ordinaria, e nao em eventos
extraordinarios; b) opera por mera aplicacgio de formula pré-ajustada (indice, data-base e
periodicidade); ¢) configura direito patrimonial do contratado, decorrente diretamente da

combinagio entre a lei, o edital e a clausula contratual especifica.

2.3 — Do termo inicial e da periodicidade: incidéncia no caso concreto

A jurisprudéncia do Tribunal de Contas da Unido consolidou o entendimento de que o
reajuste contratual ¢ devido apos o transcurso de um ano, contado a partir de dois possiveis termos
iniciais, mutuamente excludentes: (i) a data-limite para apresentagio das propostas ou (ii) a data do
or¢amento estimativo a que a proposta se referir.

O Acordao 83/2020-TCU-Plenario sintetiza esse entendimento ao afirmar que o reajuste
de precos contratuais € devido apos a anualidade, contada a partir da data-limite de apresentaciao
das propostas ou da data do or¢amento estimativo, nos termos da Lei n® 10.192/2001 e da
legislagio de licitagoes. O mesmo raciocinio foi reforgado no Acérdio 2.265/2020-TCU-Plenario,
que reputa mais adequado, especialmente em obras e servigos de engenharia, adotar como data-
base 0 orgamento estimativo, justamente para evitar a defasagem entre a estimativa de custos e a
efetiva execugao.

Mais recentemente, o TCU reafirmou a impropriedade de se contar o prazo de reajuste a
partir da assinatura do contrato, deixando claro que o marco temporal correto ¢é a data da proposta
ou a data do or¢camento estimado, conforme definido no edital e no contrato (Acérdao
1.587/2023-TCU-Plenario).

No presente caso, conforme narrado, transcorreu periodo igual ou superior a 12 (doze)
mescs entre a data-base do orcamento que balizou a contratagao ¢ a data de faturamento das
medi¢oes do contrato. Estando satisfeita a periodicidade minima anual, ¢ havendo clausula
contratual expressa (5.1 e 5.1.1), impode-se reconhecer a incidéncia do reajuste sobre as notas fiscais

emitidas apos o decurso desse interregno.

2.4 — Do direito subjetivo do contratado e da auséncia de preclusio logica

Uma vez verificadas as condicoes legais (contrato de duracao igual ou superior a um ano)
e contratuais (clausula de reajuste com indice, data-base e periodicidade), o reajuste passa a integrar
o nucleo do direito patrimonial do contratado, de modo que, satisfeita a anualidade, nasce para cle

um crédito decorrente da atualizagao dos pregos.



s E6*

T ipEoT o

A orientacao doutrinaria acolhida pela Advocacia-Geral da Unido, sob a égide da Lei n
8.666/1993 ¢ mantida para a Lei n” 14.133/2021, ¢ no sentido de que, em regra, nio ha preclusio
légica do direito ao reajuste em sentido estrito, por se tratar de mera aplicacao, pela Administragao,
de indice previsto no contrato. Apenas em hipéteses excepcionais, quando o edital/contrato
condiciona expressamente o reajuste a requerimento prévio e a parte, mesmo ciente, prorroga o
contrato sem formular o pedido, poderia cogitar-se de renancia tacita.

No regime da Lei n® 14.133/2021, essa compreensao foi reiterada, ressaltando-se que o
reajuste consubstancia mera expressao da preservacao da equagio economico-financeira do
contrato, mediante corre¢do monetaria que reflita a variacio efetiva dos custos de producio, e que
sc cuida de direito patrimonial disponivel, cujo exercicio, todavia, nao se considera, em regra,
renunciado pela simples prorrogagio contratual.

Considerando que o Contrato sob exame a) prevé, nas Clausulas 5.1 e 5.1.1, o indice ¢ a
data-base de reajuste; b) atingiu interregno igual ou superior a 12 (doze) meses entre a data-base
do orgamento/proposta e o faturamento; ¢ ¢) nio ha noticia de clausula que condicione o reajuste
a requerimento prévio como condi¢io de existéncia do direito, conclui-se que o direito da
contratada ao reajuste decorre de pleno direito, ex lege e ex contractu, bastando a verificacio do
decurso do prazo ¢ a aplicagao da formula pactuada. A auséncia de pagamento tempestivo nao
extingue o direito, apenas converte a diferenca em obrigagio pecuniaria ainda nao adimplida pela

Administracao.

2.5 — Da possibilidade de pagamento posterior (efeitos retroativos)

Embora as parcelas ja tenham sido pagas sem a incidéncia do reajuste, niao se trata de
criagao de vantagem nova, mas de regularizacio de obrigacao preexistente, decorrente de clausula
contratual obrigatéria e de disciplina legal cogente (Lei n® 10.192/2001 e Lei n® 14.133/2021).

A jurisprudéncia de Tribunais de Contas estaduais converge nesse sentido, ao admitir,
inclusive em hipoteses mais complexas de reequilibrio econéomico-financeiro (revisiao), a
possibilidade de reconhecimento e pagamento de diferengas apos a prorrogagao ou até mesmo
apos o término do contrato.

Ainda no imbito dos Tribunais de Contas estaduais, o Tribunal de Contas de Santa
Catarina, em prejulgado de efeito vinculante (Prejulgado 0869), assentou que o reajuste de pregos
somente ¢ admissivel quando o contrato original contiver clausula permitindo o reajuste, vedada a
inser¢ao dessa clausula no curso da execucao. Tal entendimento reforga, no caso em analise, a
higidez juridica do pleito da contratada, uma vez que o Contrato ja contém, desde a origem, as

Clausulas 5.1 e 5.1.1 disciplinando o reajustamento



Considerando que o contrato tera vigéncia apenas até¢ 17 de dezembro de 2025,
importa registrar a necessidade de prorrogagio da vigéncia do ajuste. A prorrogacio
destina-se a assegurar a continuidade da execuciao das obrigacoes das partes nas hipoteses e
condi¢oes previstas na Lei n® 14.133/2021.

No caso concreto, o direito da contratada ao reajuste ja se encontrava aperfeigoado durante
a vigéncia contratual, em razio do decurso do interregno minimo de 12 (doze) meses a partir da
data-base definida nas cliusulas 5.1 e 5.1.1 e da efetiva execuc¢io e faturamento do objeto nesse
periodo. A auséncia de aplicacio tempestiva do indice pactuado nio elide o direito, apenas gera a
necessidade de regularizacao a posteriori, mediante recilculo das notas fiscais, apuragio das
diferencas devidas ¢ subsequente pagamento das parcelas remanescentes. Nao ha, portanto, dbice
juridico a que o contrato seja regularmente prorrogado pelo prazo de 60 dias para o cumprimento
da obrigac¢io por parte do ente publico.

Em consulta ao setor de Contabilidade, e considerando o exiguo prazo para empenho e
pagamento até o recesso, foi informada a possibilidade de realizagio do pagamento no prazo
de até 60 (sessenta) dias contados da data do despacho decisoério, providéncia que se
mostra juridicamente possivel e administrativamente conveniente.

Recomenda-se, assim, a formalizacao de aditivo de 60 dias ao referido contrato, visando o

adimplemento da obrigag¢ao pelo ente municipal.
CONCLUSAO
Ante o exposto, opina-se:

I — Pelo reconhecimento, pela autoridade competente, do direito da contratada ao
reajuste previsto nas clausulas 5.1 e 5.1.1 do contrato, relativamente as notas fiscais emitidas apos
o decurso de 12 (doze) meses contados da data-base do or¢amento que fundamentou a
contratacio;

IT — Pela determinacdo a unidade gestora do contrato para que recalcule as medicoes e
notas fiscais atingidas, aplicando a formula de reajuste contratualmente prevista, e elabore memaoria
de calculo detalhada das diferencas eventualmente devidas;

[IT — pela formalizagio de aditivo de 60 dias contados da data do despacho
decisério, respeitados os limites orgamentarios e financeiros visando o cumprimento integral da
obrigacdo pelo Municipio;

E o parecer.



Santa Maria do Oeste; 17 de dezembro de 2025.




MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANCA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

DESPACHO

Considerando as informagdes e pareceres contidos no presente
procedimento AUTORIZO o Segundo Termo Aditivo do Contrato Administrativo

n.2 150/2024, com base no Art. 136 inciso | e Art. 92 inciso V, da Lei 14.133/2021.

Encaminhe-se ao Departamento de Licitagao e Contratos.

Santa Maria do Oeste-Pr, 17 de dezembro de 2025.

M
OSCAR DELGADO
Prefeito Municipal



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

22 TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.2 150/2024

De um lado, o MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa juridica de
direito publico interno, com sede na Rua José de Franga Pereira, 10 — Santa Maria do
Oeste — PR, inscrito no CGC/MF sob n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado
por seu Prefeito Municipal, Sr. OSCAR DELGADO, brasileiro, casado, portador da
Cédula de Identidade n.2 6.296.081-7, e inscrito no C.P.F. n.2 701.594.329-87,
residente e domiciliado na Rua Jodo Kulicz, 155, Jardim Santa Clara, nesta cidade, e
que aqui passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado SILICON ENERGIA
SOLAR, inscrita no CNPJ sob o N2 41.085.310/0001-01, com sede na Rua da Gldria, n?®
175, Centro Civico, Curitiba/Pr, neste ato representado pelo Sr. JEFERSON JOSE
TARNOWSKI portador do CPF: 070.258.529-70 e no RG 10.530.530-3 e que aqui passa
a denominar-se de CONTRATADA, resolvem aditar o contrato original de acordo com
o disposto no Art. 136 inciso | e Art. 92 inciso V, da Lei 14.133/2021, mediante as
clausulas e disposigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR: De acordo com o disposto na Lei Federal n?
14.133/2021, no art. 136, inciso I, e art. 92, inciso V, fica aditivado o Contrato
Administrativo n2 150/2024, conforme o resultado da correcdo pelo IPCA (indice
Nacional de Precos ao Consumidor Amplo), resultando em um reajuste no valor de RS
54.528,98 (cinguenta e quatro mil guinhentos e vinte e oito reais e noventa e oito
centavos), correspondente ao indice de reajuste acumulado no periodo de dezembro
de 2023 a novembro de 2024, equivalente a 4,873010% passando o valor total do
contrato de RS 1.119.000,00 (um milhdo cento e dezenove mil reais) para RS
1.181.750,54 (Um milhdo, cento e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta reais e
cinquenta e quatro centavos). Alterando os valores dos itens contratado.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto

prorrogar o prazo de vigéncia de que trata a Clausula nona do Contrato Administrativo
n2 150/2024.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRAZO E VIGENCIA: O Prazo de vigéncia de que trata a
Clausula 92, fica prorrogado por 60 (sessenta) dias, vigorando assim até 17/02/2026.

CLAUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais condicdes e cldusulas do
contrato original celebrado em 18 de dezembro de 2024, ndo modificadas por este
instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificacdo das mesmas.

E por estarem de acordo, os participes firmam o presente aditivo em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Santa Maria do Oeste, 17 de dezembro de 2025.




MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N® 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

Assinado de forma digital por
SILICON ENERGIA SILICON ENERGIA SOLAR
) SOLAR LTDA:41085310000133

% Dados: 2026.01.05 08:51:26
LTDA:41085310000133 9:d°%

OSCAR DELGADO SILICON ENERGIA SOLAR
Prefeito Municipal

Py

Testemunhas /

Andreia Kaviak Fernandolopes
RG: 13.498.652-2 RG: 7.605.179-8

CPF: 101.862.579-88 CPF: 033.183.689-03



05/01/2026, 08:39

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/0E2FA439/a30a97dca7f084e23e03d81b0014cc4ea’30a97dca7f084e23e03d81b0014ccde

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITACAO
2° TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.° 150/2024

De um lado, 0 MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE,
pessoa juridica de direito pablico interno, com sede na Rua José de
Franca Pereira, 10 — Santa Maria do Oeste — PR, inscrito no CGC/MF
sob n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, Sr. OSCAR DELGADO, brasileiro, casado, portador da
Cédula de Identidade n.° 6.296.081-7, ¢ inserito no C.PF n°
701.594.329-87, residente e domiciliado na Rua Jodo Kulicz, 155,
Jardim Santa Clara, nesta cidade, e que aqui passa a denominar-se de
CONTRATANTE, ¢ de outro lado SILICON ENERGIA SOLAR,
inscrita no CNPJ sob o N° 41.085.310/0001-01, com sede na Rua da
Gloria, n° 175, Centro Civico, Curitiba/Pr, neste ato representado pelo
Sr. JEFERSON JOSE TARNOWSKI portador do CPF: 070.258.529-
70 e no RG 10.530.530-3 e que aqui passa a denominar-se de
CONTRATADA, resolvem aditar o contrato original de acordo com o
disposto no Art. 136 inciso [ e Art. 92 meiso V. da Lei 14.133/2021,
mediante as cldusulas e disposicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR: De acordo com o disposto
na Lei Federal n® 14.133/2021, no art. 136, inciso I, e art. 92, inciso V,
fica aditivado o Contrato Administrativo n® 150/2024, conforme o
resultado da corregio pelo IPCA (indice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo), resultando em um reajuste no valor de R$
54.528 98 (cinquenta e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e
noventa e oito centavos), correspondente ao indice de reajuste
acumulado no periodo de dezembro de 2023 a novembro de 2024,
equivalente a 4,873010% passando o valor total do contrato de R$
1.119.000,00 (um milhdo cento e dezenove mil reais) para RS
1.173.528,98 (um milhdo cento ¢ setenta e trés mil quinhentos e vinte
e olto reais e noventa e oito centavos). Alterando os valores dos itens
contratado.

CLAUSULA SEGUNDA — DO OBJETO: O presente Termo Aditivo
tem por objeto prorrogar o prazo de vigéncia de que trata a Clausula
nona do Contrato Administrativo n® 150/2024.

CLAUSULA TERCEIRA — DO PRAZO E VIGENCIA: O Prazo
de vigéncia de que trata a Clausula 9%, fica prorrogado por 60
(sessenta) dias, vigorando assim até 17/02/2026.

CLAUSULA QUARTA: Permanecem inalteradas as demais
condigdes e clausulas do contrato original celebrado em 18 de
dezembro de 2024, ndo modificadas por este instrumento, declarando-
se nesta oportunidade a ratificagdo das mesmas.

E por estarem de acordo, os participes firmam o presente aditivo em
02 (duas) vias de igual teor e forma.

Santa Maria do Oeste, 17 de dezembro de 2025.

OSCAR DELGADO

Prefeito Municipal SILICON ENERGIA SOLAR
Testemunhas

Andreia Kaviak Fernando Lopes

RG: 13.498.652-2 RG: 7.605.179-8

CPF: 101.862.579-88 CPF: 033 183.689-03

Publicado por:
Andreia Kaviak
Caodigo Identificador:0E2FA439

1/2



05/01/2026, 08:39 Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parand 8;?2
no dia 22/12/2025. Edigao 3432 FLS

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/O0E2FA439/a30a97dca7f084e23e03d81b0014ccd4eal30a97dca7f084e23e03d81b0014ccde 2/2



MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE — ESTADO DO PARANA

CNPJ: 95.684.544/0001-26

RUA JOSE DE FRANGA PEREIRA, N° 10 - CEP.: 85.230-000 - FONE/FAX: (042) 3644-1238

|

—

ERRATA: No 22 TERMO DE ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 150/2024
EDICAO 3432 do dia 22 de DEZEMBRO de 2025 — DO DIARIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS
DO PARANA.

LEU-SE:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR: De acordo com o disposto na Lei Federal n?
14.133/2021, no art. 136, inciso |, e art. 92, inciso V, fica aditivado o Contrato
Administrativo n® 150/2024, conforme o resultado da corregdo pelo IPCA (indice
Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo), resultando em um reajuste no valor de RS
54.528,98 (cinquenta e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e noventa e oito
centavos), correspondente ao indice de reajuste acumulado no periodo de
dezembro de 2023 a novembro de 2024, equivalente a 4,873010% passando o valor
total do contrato de RS 1.119.000,00 (um milhdo cento e dezenove mil reais) para
RS 1.173.528,98 (um milhdo cento e setenta e trés mil quinhentos e vinte e oito
reais e noventa e oito centavos). Alterando os valores dos itens contratado.

Leia-se

CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR: De acordo com o disposto na Lei Federal n®
14.133/2021, no art. 136, inciso |, e art. 92, inciso V, fica aditivado o Contrato
Administrativo n? 150/2024, conforme o resultado da correcdo pelo IPCA (indice
Nacional de Precos ao Consumidor Amplo), resultando em um reajuste no valor de RS
54.528,98 (cinquenta e quatro mil quinhentos e vinte e oito reais e noventa e oito
centavos), correspondente ao indice de reajuste acumulado no periodo de dezembro de
2023 a novembro de 2024, equivalente a 4,873010% passando o valor total do contrato
de RS 1.119.000,00 (um milhdo cento e dezenove mil reais) para RS 1.181.750,54 (Um
milhdo, cento e oitenta e um mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro
centavos). Alterando os valores dos itens contratado.




07/01/2026, 13:23

N

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/7E38C428/9df7af73abB042c2eb6565d35d66792e9d7af73ab6042c2eb6565d35066792¢

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste

ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO OESTE

LICITACAQ
ERRATA

No 27 TERMO DE ADITIVO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N° 150/2024 EDICAO 3432 do dia 22 de
DEZEMBRO de 2025 — DO DIARIO OFICIAL DOS
MUNICIPIOS DO PARANA.

LEU-SE:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR: De acordo com o
disposto na Lei Federal n® 14,133/2021, no art. 136, inciso I, ¢
art. 92, inciso V, fica aditivado o Contrato Administrativo n*
150/2024, conforme o resultado da corregdo pelo IPCA (Indice
Nacional de Precos ao Consumidor Amplo), resultando em um
reajuste no valor de RS 54.528.98 (cinquenta ¢ quatro mil
quinhentos e vinte e oito reais e noventa e oito centavos),
correspondente ao indice de reajuste acumulado no periodo de
dezembro de 2023 a novembro de 2024, equivalente a
4,873010% passando o valor total do contrato de R$
1.119.000,00 (um milhdo cento e dezenove mil reais) para R$
1.173.528.98 (um milhdo cento ¢ setenta e trés mil quinhentos
e vinte e oito reais e noventa e oito centavos). Alterando os
valores dos itens contratado.

Leia-se

CLAUSULA PRIMEIRA - DO VALOR: De acordo com o
disposto na Lei Federal n® 14.133/2021, no art. 136, inciso I, e
art. 92, inciso V, fica aditivado o Contrato Administrativo n°
150/2024, conforme o resultado da corre¢do pelo IPCA (Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo), resultando em um
reajuste no valor de R$ 54.528,98 (cinquenta e quatro mil
quinhentos e vinte e oito reais ¢ noventa e oito centavos),
correspondente ao indice de reajuste acumulado no periodo de
dezembro de 2023 a novembro de 2024, equivalente a
4,873010% passando o valor total do contrato de RS
1.119.000,00 (um milhdo cento e dezenove mil reais) para R$
1.181.750,54 (Um milhdo, cento e oitenta ¢ um mil, setecentos
e cinquenta reais ¢ cinquenta ¢ quatro centavos). Alterando os
valores dos itens contratado.

Publicado por:
Andreia Kaviak
Cadigo Identificador:7E38C428

Matéria publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana
no dia 06/01/2026. Edigao 3441

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

17



